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Urządzenie dźwigowe

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie dźwigo¬
we przeznaczone zwłaszcza do montażu i konser¬
wacji elewacji wysokich budynków.
. Dotychczas stosowane tego rodzaju urządzenia
przeznaczone były wyłącznie do prac wykończe¬
niowych elewacji nowo wznoszonych budynków
wysokich, zaś ich konstrukcję, wynikającą' z pro¬
wizorycznego ich charakteru cechowała prostota.
Pomosty robocze zawieszone były przeważnie na

dwóch linach przewiniętych przez krążki osadzone
na wysięgnikach odpowiednio zamocowanych na
dachu budynku, a liny schodzące z wysięgników
nawijane były na bębny wciągarki ręcznej, umiesz¬
czonej na pomoście roboczym, lub na bębny wcią¬
garek, umieszczonych na poziomie ziemi.
Urządzenia te były uciążliwe w eksploatacji i mało

efektywne z racji ich wyposażenia w napędy ręcz¬
ne, oraz miały ograniczony zakres zastosowania
tylko do prac montażowych. Ponadto, w przypadku
budynku z wysokimi attykami, zachodziła potrzeba
budowy wysokiego podtorza pod wysięgnikami.
Celem wynalazku jest skonstruowanie takiego

urządzenia, którego cechy konstrukcyjne i walory
eksploatacyjne pozwalałyby na jego zastosowanie
zarówno w czasie budowy budynku jako urządzenia
dźwigowego montażowego jak i do prac konserwa¬
cyjnych i remontowych budynku jako urządzenia
dźwigowego roboczego.
Zadaniem wynalazku jest maksymalne zmecha¬

nizowanie prac związanych z montażem elewacji

budynku podczas jego budowy, oraz konserwacją
i remontem budynku w okresie jego użytkowania.
Główne zastosowanie urządzenia dźwigowego przy¬
pada na okres użytkowania budynków wysokich,

5 których elewacje z racji ich architektury wyma¬
gają systematycznych zabiegów konserwacyjnych.
Cel wynalazku został osiągnięty przez skonstruo¬

wanie urządzenia dźwigowego zainstalowanego na
dachu budynku i wyposażonego w takie elementy

io i mechanizmy robocze, które umożliwiają posługi¬
wanie się tym urządzeniem w przewidzianym dla
niego zakresie zastosowania.
Wszystkie elementy związane z pionowym ru¬

chem roboczyrri kosza posadowione są na rajnie
15 obrotowej, co pozwala na realizowanie załadunku

i wyładunku kosza zarówno na dachu jak i na
poziomie ziemi, a wysięgnik jednobelkowy, moco¬
wany u swojej podstawy przegubowo, pozwala na
zmianę wysięgu poprzez zmianę kąta nachylenia

20 za pomocą mechanizmu śrubowego, zaś istota wy¬
nalazku polega na wyposażeniu urządzenia w belkę
poprzeczną z krążkami linowymi dla lin nośnych,
zawieszoną przegubowo na szczycie wysięgnika
i ustawiającą się samoczynnie we właściwym po-

25 jożeniu na skutek działania sił ciężkości oraz od¬
działywania lin nośnych na krążki linowe belki,
przez co eliminuje się konieczność stosowania
dwóch fbębnów mechanizmu podnoszenia kosza,
oraz dwóch wysięgników dla lin nośnych kosza,

30 rozstawionych na koszu w znacznym odstępie.
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W odmianie I urządzenie posiada kosz luźno za¬
wieszony na linach nośnych bez prowadzenia na
elewacji budynku i ma zastosowanie do budynków
o wysokości do 50 m.
W odmianie II, w której kosz prowadzony jest na

elewacji w specjalnych prowadnicach linowych,
urządzenie przeznaczone jest dla budynków o wy¬
sokości powyżej 50 m.
Urządzenie według wynalazku uwidocznione jest

na załączonych rysunkach, na których fig. 1 przed¬
stawia widok urządzenia w stanie złożonym na
dachu, przy czym linią przerywaną pokazane jest
dolne skrajne położenie wysięgnika w pozycji spo¬
czynkowej, oraz podwieszonego pod nim kosza,
fig. 2 — rzut poziomy, na którym pokazane jest
rozmieszczenie poszczególnych jego mechanizmów,
fig. 3 — rzut od strony wysięgnika z' uwidocznie¬
niem układu krążków linowych i olinowania, fig.
4 — sytuacyjny plan torowiska na dachu dla pew¬
nego konkretnego przypadku — w ogólności plan
torowiska jest dostosowany każdorazowo do da¬
nego typu budynku, fig. 5 — rzut pionowy na liny
prowadnicze napięte w pozycji roboczej z wprzę¬
gniętym do hich koszem, oraz fig. 6 — rzut poziomy
na rozmieszczenie lin prowadniczych i balastów
kotwiących.
Urządzenie pod względem konstrukcyjnym i fun¬

kcjonalnym składa się z następujących elemen¬
tów:

Wciągarki elektrycznej 1 mechanizmu podnosze¬
nia, dwóch lin nośnych 2, łączących kosz z wcią¬
garką, wysięgnika 3 jednobelkowego specjalnej
konstrukcji, przenoszącego momenty gnące i skrę¬
cające, belki poprzecznej 4, zawieszonej przegubo¬
wo na szczycie wysięgnika i ustawiającej się sa¬
moczynnie w odpowiednim położeniu w zależności
od nachylenia wysięgnika, krążków linowych 5
i 6, zamocowanych na szczycie wysięgnika i belki
poprzecznej, mechanizmu śrubowego 7, służącego
do zmiany kąta nachylenia wysięgnika, kosza 8,
będącego właściwym stanowiskiem roboczym, wy¬
posażonego w dwa ramiona dystansowe 9 z rol¬
kami prowadzącymi kosz po elewacji, bębna ka¬
blowego 10, napędzanego przekładnią łańcuchową
11, kabla sterowniczego 12 i przewodów łączności
telefonicznej pomiędzy koszem a dachem, posado¬
wionych na wspólnej ramie obrotowej, oraz mecha¬
nizmu obrotu 13 ramy obrotowej, mechanizmu ja¬
zdy 14 z napędem elektrycznym, przenoszonym przez
przekładnie stożkowe 15 na dwa przednie koła
jezdne 16 i koła jezdnego luźnego, przesuwnego 17,
zainstalowanych na ramie stałej urządzenia.
Torowisko ułożone na dachu budynku wzdłuż

elewacji budynku ma kształt dostosowany do rzutu
dachu.
Praca urządzeniem rozpoczyna się od załadunku

kosza, wówczas wysięgnik z koszem znajduje się
w położeniu cp = ± 100°, Q = 69°.
Obrót wysięgnika z koszem w położeniu q> = 0°

wykonuje obsługa z dachu za pomocą mechanizmu
obrotu 13. Od tego momentu obsługa w koszu 8,
przestawiając korbę sterowniczą w położenie „ste¬
rowanie z kosza", przejmuje sterowanie urządze¬
niem, to jest mechanizmem podnoszenia 1 i mecha¬
nizmem jazdy 14, jako głównymi mechanizmami

roboczymi. Możliwy jest również jednoczesny ^uch
pionowy i poziomy kosza a więc ruch po linii uko¬
śnej przez jednoczesne uruchomienie mechanizmu
podnoszenia i mechanizmu jazdy.

5 Odmiana II urządzenia dźwigowego stanowi uzu¬
pełnienie odmiany I dodatkowym elementem, to
jest prowadzeniem linowym kosza. Pod względem
konstrukcji poszczególnych jego elementów (po¬
zycje 1 -s- 17 fig. 1 -j- 3) urządzenie jest identyczne

io jak w odmianie I. Ze względu na dodatkowe obcią¬
żenie wysięgnika linami prowadzącymi kosza, zmie¬
niono na ramie obrotowej wielkość i usytuowanie
balastu.
Zadaniem prowadzenia linowego kosza jest za-

15 bezpieczenie kosza przed nadmiernymi wahaniami
pochodzącymi od. podmuchów wiatru.
Zagadnienie to rozwiązane zostało przez zasto¬

sowanie specjalnych lin prowadzących 18, zawie¬
szonych u góry ną belce poprzecznej 4 wysięgnika

20 3, zaś na dole zaczepionych do odpowiednich ba¬
lastów kotwiących, przejezdnych 20. Kosz 8 może
być wprzęgany w liny prowadzące 18 oraz wy¬
przęgany z nich na dowolnym poziomie poprzez
cztery zespoły rolek prowadzących 23, sterowanych

25 wałkami sterującymi 24.
Dla kontroli napięcia lin prowadzących, napina¬

nych śrubami przy każdej z dwóch lin 18 zainsta¬
lowane są dynamometry 22. Ponadto przy sprężyno¬
wych zawieszeniach 19 lin zainstalowane są wy-

30 łączniki blokujące napęd jazdy, gdy liny prowa¬
dzące 18 są napięte.
Zastosowanie urządzenia dźwigowego według wy¬

nalazku zarówno w odmianie I jak i w odmianie
II do prac montażowych w okresie budowy bu-

35 dynków, zastępuje w pełni wykonanie kosztownych
i pracochłonnych rusztowań koniecznych do wy¬
konania prac wykończeniowych elewacji budynku,
zaś w okresie użytkowania budynków — zapewnia
wykonanie niezbędnych zabiegów konserwacyjnych

40 ich elewacji.
Wykonanie tych czynności w regularnych od¬

stępach czasu innymi sposobami, na przykład przez
zastosowanie dźwigów przejezdnych, naziemnych
jest o wiele kosztowniejsze, lub w przypadkach wy-

45 sokich budynków wręcz niemożliwe.

Zastrzeżenia patentowe

50 1. Urządzenie dźwigowe zamontowane na dachu
budynku i poruszające się po torowisku usytuowa¬
nym na poziomie dachu, którego wszystkie elementy,
związane z mechanizmem podnoszenia kosza, posa¬
dowione są na ramie obrotowej, a wysięgnik jedno-

55 belkowy, mocowany u swojej podstawy przegubowo '
do ramy obrotowej, posiada regulowany wysięg po¬
przez zmianę kąta nachylenia za pomocą mechani¬
zmu śrubowego, znamienne tym, że na szczycie wy¬
sięgnika (3) posiada zawieszoną wahliwie belkę po-

fi0 przeczną (4) z krążkami linowymi 1(5) ustawiającą się
we właściwe położenie pracy, w zależności od kąta
nachylenia wysięgnika (3).

2. Odmiana urządzenia dźwigowego według zastrz.
1 znamienna tym, że zaopatrzone jest ono w dwie

65 liny prowadzące (18), stanowiące prowadnice kosza
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(8) i zamocowane u góry do belki poprzecznej (4) wy¬
sięgnika (3), zaś u dołu do obciążników kotwiących
przejezdnych (20). a do ścian bocznych kosza (8) za-

6

mocowane są cztery pary rozchylnych rolek prowa¬
dzących (23), przeznaczonych do wprzęgania i wy¬
przęgania lin prowadzących (18).
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Sytuacja torowisko, na dachu
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